a) ‘Agmoni’ C. b) ‘Güadrami’ C. c) ‘Retulafollo’ C. d) ‘de 
Mard.’ C. e) ‘Castelutio’ C. f) ‘Villaritio’ 0. g) ‘Sapeio’ C. 
h) ‘Beza’ 0. i) dahinter zu ergänzen ‘decursibus’. k) davor zu er­
gänzen ‘in’. 1) ‘Ioannis’ 0. m) ‘dicto (a) — antistiti’ BO, wohl zu emen­
dieren ‘dicti Odolrici nostri consciliarii Brixianensis antistitis’. n) ‘et’ 0. 
o) ‘Maurianę’ C. p) ‘a Guidone presule’ C. q) ‘pretaxato’ 0, dahinter 
etwa zu ergänzen ‘episcopum’. r) fehlt in C. s) ‘supra scriptis’ C. 
t) BC. u) ‘propterea’ 0.

Ein Turiner Urkundenfälscher des 11. Jahrhunderts. 369

fides propensius adibeatur, manu propria roborantes signo 
ymaginis nostria et nominis decrevimus insigniri.

| Signum domnib Chonradic (M.) imperatoris invictis­
simi. |

| Kadelousd cancellarius vice domni Herimanni arc­
scellanie recognovit4. |

Datum XVIII.f kal. aprilis anno dominice incarna­
tionis MXXXVIIIS, indictione VIh, anno autem domnib 
Chonradic regnantis XIIII*, imperantisk XII1; actum 
Colonia; feliciter.

B.
(Unecht.)

Kaiser Konrad II. verleiht der bischöflichen Kirche 
zu Modena die Grafschaft Modena.

Köln 1038 März 16.
Urkunde des 11. Jh. in Diplomform im Domkapitel­

archiv zu Modena (A). — Stumpf Reg. 2120.
(C.) | In nomine sancte et individue trinitatis. Chuon­

radus superna disponente clementia imperator. Si precl[aro] 
retributionis flore dicatur, quisquism locis deo dicatis sua 
concesserit, | autn inmerito prosperabitur, qui conlata ut 
sincere a cultoribus aecclesiarum dei0 sua auctoritate cor­
roboraverit. Quapropter omnium sanctę dei aecclesig nostro­
rumque presentium scilicet ac futurorum noverit solertia, 
quatinus Uuido sanctę Taurin ensis aecclesię episcopus 
nosterque fidelis nostram adiit celsitudinem flagitans, uti 
pro dei amore animeque nostrę remedio omnia sanctę Muti­
nensisp aecclesię in honore sancti Geminiani confessoris 
Christi dicatg, cui dei auctoritate IngoQ venerabilis epi­
scopus deservit, a predecessoribus nostrisr tam regibus 
quam imperatoribus atque8 a religiosis viris conlata nostra 
imperiali censura confirmare et corroborare dignaremur. 
Cuius digne peticioni assensum prebentes eiusdemque bea-

a) ‘nostre’ C. b) ‘domini’ C. c) ‘Conradi’ C. d) Die 
Rekognitionszeile fehlt in C. e) B. f) 18 B. g) 1038 B; ‘mille­
simo trigesimo octavo’ C. h) 6 B; ‘sexta’ C. i) 14 B. k) ‘im­
perii’ C. 1) 12 B. m) A, statt ‘qui sanctis’; vgl. DO. I. 374. n) A, 
statt ‘haud’. o) dahinter fehlt ‘detinebatur’; vgl. DO. I. 374. p) ‘uti* 
auf Rasur einer Oberlänge, vielleicht von ‘d’. q) vielleicht von gleicher 
Hand in dafür gelassene Lücke nachgetragen. r) ‘i’ korr. aus ‘a*. 
s) ‘t’ über der Zeile nachgetragen.
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tissimi Geminiani episcopi et Christi confessoris imploran­
dam assiduę opem consoiderantes8, hoc preceptum fieri ius­
simus, per quod tam cultis quam incultis seu i[n des]ertis 
locis omneb comitatu? eidemb civitatis cum omnibus rebus 
mobilibus et inmobilibus ad se pertinentibus etc concedi­
mus, quicquid ad nostrum ius pertinere videtur, terras sci­
licet et [omne]d districtum atque domos publicas murum­
que ipsius [civi]tatis cum fisco et teloneo integro seu cum 
omni iure civili intus et extra per circuitum usque in 
omnibus finibus suis — coherentiae vero huic comitatui 
sunt: prima usque in finem e[ ], secunda autem usque in 
Bolonia, tertia etiam us[que in Ma]ntua, quarta scilicet ad 
initiumf comitatus Lucensisf — cortes etiam ipsius comi­
tatus et territoria castella villas mansos nec non utriusque 
sexus familias servos et ancillas h[erim]annos et heri­
mannasg domos quoque possessiones piscationes foresta 
pascua montibus seu planitiebus aquationes aquarumque 
cursus seu decursus paludes cuncta habita et tenta atque 
possessa ad partem ipsius sedis a predicto Ingoni episcopo 
vel a quolibet11 predecessore eius atque omnia aliquo in­
scriptionis titulo seu investitura actinusa donata collata 
aut tradita predictę sanctę Mutinensis1 aecclesię a quibus­
cumque hominibus vel potestatibus donamus concedimus 
confirmamus modisque omnibus corroboramus, una cum 
campis vineis pratis pascuis ierbisa silvis frascariis buscariis 
montibus collibus vallibus planitiebus ripis rupinis aquis 
aquarumque decursibus molendinis piscationibus, omnia cum 
omnibus rebus quę dici vel nominari possunt ad predictam 
episcopii sedem in integrum pertinentibus; et per hoc 
nostrę confirmationis preceptum de nostro et regni iure 
et dominio in prefatę sanctę Mutinensis1 aecclesię ius et 
dominium omnino transfundimus ac delegamus predictum 
districtum prefatik comitatus1 et teloneum seu mercatum 
cum omni functione regali seu domos muros terrasque et 
utriusque sexus servos et ancillas et omnia, quę vocata 
sunt publica fiscalia vel comitalia aut vicecomitalia, quę 
posita esse videntur et constructa in predicto comitatu